
 
 

Rybníkáři Zaječí, z. s. 
Školní 401, 691 05 Zaječí 

 
 
 
 
 
 
 

RYBÁŘSKÝ ŘÁD 
platný od 1. 3. 2022 

 
 
 
 
 
 
 

pro rybníky 

Dlouhý a Šutrkol 
v k.ú. Zaječí  

 



1 
 

I. Doba hájení jednotlivých druhů ryb 
Od 1. listopadu 
- Lov lososovitých ryb dle zvláštního předpisu 
Celoročně 
- Jeseter  
Od 1. ledna do 15. června 
- Bolen dravý 
- Candát obecný 
- Štika obecná 

II. Denní doby lovu ryb 
- V měsících leden, únor, platí zákaz lovu ryb na udici 
- V měsících červen, červenec, srpen a září je stanoven celodenní lov ryb 

(po setmění je nutné označit místo lovu umělým, neoslnivým, bílým 
světlem 

- V měsících březen, duben, květen, říjen, listopad a prosinec je povolen 
lov od 4 do 24 hodin 

Denní doby lovu jsou stanoveny dle aktuálního času. 
 
Zákaz přivlastňování ryb nedosahujících velikosti 
Kapr obecný (K) 45 cm – 60 cm 
Amur bílý (Ab)  60 cm 
Úhoř říční (Ú) 55 cm 
Tolstolobik (Tb)  40 cm 
Bolen dravý (Bo)  45 cm 
Candát obecný (Ca) 45 cm 
Štika obecná (Š)  50 cm 
Lín obecný (L) 30 cm 
Délka ryb se měří od předního konce hlavy nejzazší konec ocasní 
ploutve! 
 

III. Při lovu ryb se zakazuje: 
- používat prostředků otravných, výbušných nebo omamných látek 
- používat bodců všech druhů, lapaček, udic bez prutů, vidlic, rozsošek 

jakož i střílet ryby, tlouci ryby, chytat je na šňůry, do rukou nebo do ok 
 



2 
 

 

- používat k lovu elektrického proudu, lovit ryby pod ledem vyjma lovu 
ryb dle zvláštního právního předpisu 

- lov vybraných druhů ryb po dobu jejich hájení z důvodu ochrany jejich 
rozmnožování 

- lov vybraných druhů ryb, které nedosáhly nejmenší lovné míry 
z důvodu jejich ochrany 

- lov mimo denní dobu lovu v kalendářním roce 
- lov za použití stálých zařízení k lovu ryb nebo sítí, zabraňovat tahu ryb 

po i proti vodě 
- lov v místech, kde se ryby nahromadily za mimořádného stavu vody, 

při škodlivém znečištění, ryby nahromaděné k přezimování či 
rozmnožování, lovit rybí plůdky pokud tato opatření nečiní osoba 
pověřená hospodářem k ochraně ryb 

- lov ryb do slupů a vrší 
- budování pevných přístřešků, výkopů, srubů a jiných uprav břehů 
- označovat lovná místa na vodní hladině 

V. Rybářské nářadí, způsoby lovu a nástrahy 
Lov na položenou 
- Nástraha spočívá na dně, kde je přidržována zátěží. Při tomto lovu smí 

být používány nejvýše 2 udice, u každé z nich nejvýše jeden návazec 
s jednoduchým háčkem (při lovu dravců lze použít dvoj nebo troj 
háček). K lovu lze použít pouze nástrahu živočišného nebo rostlinného 
původu neohrožující kvalitu vody. Při lovu dravých ryb na živou rybku 
na rybníku Dlouhý lze použít víceháčkové systémy s maximálně třemi 
háčky (jedno až troj háčky). 

Lov na plavanou 
- Je lov pomocí 1-2 udic na nástrahu, která je v klidu nastavena 

v libovolné výšce vodního sloupce. Nastavení zabezpečuje převážně 
splávek. Pohyb nástrahy může lovící aktivně ovlivňovat. Pruty je 
možno umístit v různých typech stojánků nebo držet v ruce. Způsob 
lovu na plavanou lze kombinovat s lovem na položenou. Při lovu 
dravých ryb na nástražní rybku mohou být použity víceháčkové 
systémy s maximálně třemi háčky (jedno až troj). 



3 
 

Povinné vybavení 

- Oprávněný k lovu je povinen mít u sebe platný členský průkaz, výkaz o 
odlovu ryb na udici a platný Rybářský řád spolku Rybníkáři Zaječí, z. s. 

- Opravněný k odlovu je povinen mít u sebe při lovu vyprošťovač háčků 
(pinzeta, pean, obústek,…), míru pro zjištění délky ulovených ryb 

VI. Výkaz o odlovu ryb na udici, množství úlovků a jejich evidence 
- Před započetím lovu je lovící povinen vyznačit nesmazatelným 

způsobem datum do výkazu o odlovu ryb na udici. Lov bez 
vyznačeného data lovu se považuje za lov bez oprávnění. 

- Ušlechtilé ryby jsou: Kapr, Amur, Tolstolobik, Úhoř, Bolen, Candát, 
Štika, Jeseter 

- Lososovité ryby jsou: Pstruh obecný, Pstruh duhový, Siven americký 
- Ostatní druhy ryb jsou všechny další druhy kromě chráněných dle 

zákona 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny. 
- V jeden den si může osoba pověřená k odlovu ryb na udici navštívit 

rybník Dlouhý i Šutrkol. Lovící si za den smí přisvojit jeden kus 
ušlechtilé ryby nebo 2 kusy lína. Bližší vysvětlení k evidenci úlovku 
jsou uvedena ve Výkazu o odlovu ryb na udici.  

- Členové s plným členstvím a čestní si smí přisvojit 5 kusů kapra 
v jednom kalendářním roce 

- Děti, mládež a studenti do 26-ti let si smí přisvojit 3 kusy kapra 
v jednom kalendářním roce 

- Vyskytují-li se v rybníku také ryby lososovité, může si lovící přisvojit 3 
kusy lososovitých ryb za den, po ulovení 3 kusů lososovitých ryb končí 
denní lov. Lososovité ryby se nevracejí zpět do vody!! 

- Lovící si smí přisvojit nejvýše 3 kg ostatních druhů ryb za den 
- Přisvojené ryby si osoba pověřená odlovem ryb na udici zapisuje 

nesmazatelným způsobem do Výkazu o odlovu ryb na udici, do které 
uvede druh ryby, její délku a hmotnost. Přisvojené druhy ušlechtilých 
ryb, které mají stanovenou lovnou délku, zapisuje osoba provádějící 
lov bezprostředně po ulovení. Ostatní ryby se zapisují po ukončení 
denního lovu ryb. 

- Výkaz o odlovu ryb na udici je lovící povinen odevzdat v řádném stavu 
výboru spolku nejpozději v den výroční členské schůze. 



4 
 

VIII. Zavážení nástrah a návnad 
- Zavážení návnad a nástrah je zakázáno kromě nástrah pro lov sumců. 

IX. Rybolov mládeže 
- Mládež do 10 let může provádět odlov ryb pouze za dozoru osoby starší 18 

let.  
- Mládež do 15 let včetně může provádět odlov ryb pouze na 1 prut. Lov 

přívlačí je možný pouze s umělou nástrahou 
- Při hromadných akcích rybářského kroužku nemusí být lovící členem spolku. 

Vedoucí musí být na akci přítomen. 
X. Povolené technické prostředky k lovu 

- Povolené technické prostředky k lovu jsou: plovoucí nafukovací rybářské 
pomůcky určené k lovu ryb, podběrák, udice, čeřínek, vezírek, vyprošťovač 
háčků, měřítko, stojánky na udice, číhátka, splávky, zátěže a podložka pod 
rybu 

XI. Chování při lovu 
- Při lovu ryb na položenou, plavanou nebo lovu nástražních ryb do čeřínku je 

nutné, aby lovící udržovali mezi sebou minimální vzdálenost 3 m, při lovu 
přívlačí a na umělou mušku je minimální vzdálenost mezi lovícími 20 m, 
nedohodnou-li se lovící na kratší vzdálenosti. Místa k lovu nesmějí být 
žádným způsobem vyhrazována. Za neoprávněné vyhrazování místa k lovu je 
rovněž považováno ponechání rybářského náčiní nebo jeho části (např. 
vidličky) na místě lovu po ukončení denního lovu. 

- Lov ryb na udici na plavanou na položenou nebo čeřínkováním může být 
prováděn jen za předpokladu, že osoba provádějící lov je u udic přítomna tak, 
aby s nimi mohla bez prodlení manipulovat. Nesmí být použit systém 
samoseku. 

- Při lovu na dva pruty je lovící povinen omezit vzdálenost mezi pruty 
maximálně na 3 metry. V okruhu 3 metrů musí být lovícím udržován pořádek. 

- Lovící je povinen zacházet s rybami šetrně a s maximální ohleduplností, 
pokud to situace vyžaduje (tvrdá zem, prašná nebo písčitá zem) je lovící 
povinen použít podložku pod ryby nebo rybu šetrně vyháknout ve vodě bez 
vytažení z vody. 

  



5 
 

- Vědomé zanechávání odpadků a nepořádku v okolí vodních ploch a 
zařízení spolku mimo nádoby určené pro odpad, stejně jako ničení 
stromů a keřů v okolí vodních ploch a vjíždění automobilů mimo 
určená místa je považováno za hrubé porušení tohoto rybářského 
řádu a je v rozporu se stanovami spolku. 

XII. Uchovávání ulovených ryb 
- Lososovité ryby se nesmí uchovávat živé, po ulovení je lovící omráčí 

úderem tupého předmětu do temene hlavy a usmrtí přetnutím 
žaberních oblouků 

- Ušlechtilé ryby a ostatní druhy ryb lze živé uchovávat ve vezírku 
s kruhy tak aby síťovina nepřiléhala k tělu ryby, nebo v haltýři kde je 
umožněn minimální pohyb ryb, je povoleno použití saku z jednolícého 
polyesterového osnovního úpletu (ekosak).  

- Je zakázáno ryby uvazovat za skřele, přibíjet je nebo je nechat udusit. 
Je zakázáno společné užívání vezírku. Je zakázáno ryby u vody 
darovat nebo směňovat. Je zakázáno ryby u vody porcovat. 

XIII. Rybářské závody 
- Rybářské závody a soutěže probíhají dle pravidel stanovených 

výborem spolku nebo pořadatelem a mohou se lišit od Rybářského 
řádu 

XIV. Lov dravých ryb 
- Lov dravců je způsob lovu výhradně určený k lovu Sumce velkého, 

Štiky obecné, Candáta obecného a Bolena dravého např. přívlač, nebo 
lov na nástrahy evidentně určené k jejich lovu (víceháčky, smotek 
červů, nástražní ryby, velké kusy živočišných nástrah. Jako nástražní 
ryby mohou být použity pouze ostatní druhy ryb mimo ohrožené 
druhy ryb podle zákona o ochraně přírody a krajiny (114/1992 Sb.) 

- Lov na bójku je lov dravých ryb pomocí plovoucího zařízení (tzv. 
bójky). Účelem bójky je udržet nástrahu ve zvolené hloubce. Při lovu 
může být použito bójky nebo pomocné bójky, přičemž jejich rozměry 
nesmějí přesahovat 15 x 15 x 30 cm. Spojení bójky s pomocnou bójkou 
musí být po záseku přerušeno tak, aby pomocná bójka nebyla spojena 
s udicí. Po skončení lovu je lovící povinen pomocnou bójku vytáhnout 
z vody. 



6 
 

- V případě použití dvou bójek, které jsou pevně spojeny, nesmí rozměry 
žádné z nich přesahovat 10 x 10 x 10 cm, jejich spojení může mít maximální 
délku 150 cm. 

- Za bójky a pomocné se nesmí používat plastové lahve, neopracovaný 
polystyren ani jiné plovoucí odpadky. 

XV. Rybolov mládeže 
- Mládež do 10 let může provádět odlov ryb pouze za dozoru osoby starší 18 

let.  
- Mládež do 15 let včetně může provádět odlov ryb pouze na 1 prut. Lov 

přívlačí je možný pouze s umělou nástrahou 
- Při hromadných akcích rybářského kroužku nemusí být lovící členem spolku. 

Vedoucí musí být na akci přítomen. 
XVI. Rybolov hostů 

- Host spolku je povinen uhradit cenu hostovacího pověření k odlovu 
- Host se prokazuje dokladem o zaplacení 
- Za hosta zodpovídá člen spolku, který jej pozval 
- Jeden člen smí současně hostit maximálně 2 hosty  
- Hosté loví způsobem chyť a pusť 

XVII. Povolené technické prostředky k lovu 
- Povolené technické prostředky k lovu jsou: plovoucí nafukovací rybářské 

pomůcky určené k lovu ryb, podběrák, udice, čeřínek, vezírek, vyprošťovač 
háčků, měřítko, stojánky na udice, číhátka, splávky, zátěže a podložka pod 
rybu 

XVIII. Chování při lovu 
- Při lovu ryb na položenou, plavanou nebo lovu nástražních ryb do čeřínku je 

nutné, aby lovící udržovali mezi sebou minimální vzdálenost 3 m, při lovu 
přívlačí a na umělou mušku je minimální vzdálenost mezi lovícími 20 m, 
nedohodnou-li se lovící na kratší vzdálenosti. Místa k lovu nesmějí být 
žádným způsobem vyhrazována. Za neoprávněné vyhrazování místa k lovu je 
rovněž považováno ponechání rybářského náčiní nebo jeho části (např. 
vidličky) na místě lovu po ukončení denního lovu. 

- Nesmí být použit systém samoseku. 
- Při lovu na dva pruty je lovící povinen omezit vzdálenost mezi pruty 

maximálně na 3 metry. V okruhu 3 metrů musí být lovícím udržován pořádek. 



7 
 

- Lovící je povinen zacházet s rybami šetrně a s maximální ohleduplností, 
pokud to situace vyžaduje (tvrdá zem, prašná nebo písčitá zem) je lovící 
povinen použít podložku pod ryby nebo rybu šetrně vyháknout ve vodě bez 
vytažení z vody. 

 


